
CÂND A FOST FONDATĂ BISERICA TA? 

 
Nume  

Anul fondării 
 

Fondator 
 

Biserica Curmăturii  

Recolta Creștină  

Capela Calvarului  

Biserica Internațională a Evangheliei cu 4 pătrate 

Penticostalii 

Știința creștină  

Martorii lui Iehova 

Armata Salvării 

Adventiștii 

Mormonii  

Creștinii 

Discipolii lui Cristos  

Frățiile Unite  

Episcopalienii  

Metodiștii Episcopali  

Baptiștii 

Congregaționalii 

Prezbiterienii 

Calvinii 

Anglicanii 

Luterani 

Romano-Catolicii 

Miafiziții – vechi-orientalii ne(anti)calcedonieni  

Monofiziții 

Nestorienii – Biserica Persană a Răsăritului 

 

1980 

1973 

1965 

1923 

1900 

1879 

1870 

1865 

1830 

1830 

1830 

1827 

1800 

1789 

1784 

1609 

1582 

1560 

1536 

1534 

1517 

1054 

512 

448 

431 

 

Rick Warren 

Greg Laurie 

Chuck Smith 

Aimee McPherson 

Charles Parham  

Mary Baker Eddy 

Charles Russel 

William Booth 

William Miller  

Joseph Smith 

Barton W. Stone 

Thomas Campbell 

Philip Otterbein 

Samuel Seabury 

John Wesley 

John Smyth 

Robert Browne 

John Knox 

John Calvin 

Henry VIII 

Martin Luther 

Leon IX (Bruno Graf von Egisheim-Dagsburg) 

Sever 

Eutihie 

Nestorie 

 

Sfânta Biserică Ortodoxă 33 

Domnul și Dumnezeul și Mântuitorul  

nostru 

Iisus Hristos 

 

Desigur că tabelul de mai sus este bun pentru folosit doar în scopuri misionare pentru a arăta 

în mod istoric o realitate: Sfânta Biserică Ortodoxă este Una, Sfântă, Sobornicească și 

Apostolească.  

Ea este Singura în mod real Biserică și Trup al lui Hristos și este întemeiată chiar de El. 

 


